
  

Determinazione dirigenziale n. 45 del 18/04/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 45 del 18/04/2024 
Proposta n. 39 del 07/03/2024 

 
OGGETTO: Lavori di carpenteria metallica per gli interventi di manutenzione sugli impianti di 
irrigazione consortili - Anno 2023. Ditta LA. FER. di Francescangeli Giorgio. Impegno di spesa 
aggiuntivo pari ad euro 4.433,97 iva compresa. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con il provvedimento consortile n. 36 del 18/04/2023 venivano affidati alla ditta LA. FER. di 
Francescangeli Giorgio i lavori di carpenteria metallica per gli interventi di manutenzione sugli impianti 
di irrigazione consortili - anno 2023 – per una imputazione della spesa pari ad € 8.793,76 iva 
compresa; 
 

CHE  
 

dal rendiconto finale dei lavori, redatto in data 09/02/2024, si evince una spesa totale degli interventi 
eseguiti, tutti nel corso dell’anno 2023, pari ad € 13.227,73 iva inclusa e, pertanto si rileva, una 
eccedenza quantificabile in € 4.433,97 iva inclusa rispetto all’importo contrattuale impegnato; 
 
lo sforamento di cui al punto precedente, come tra l’altro comprovato dai rapportini redatti 
congiuntamente dalla ditta in argomento e dai capi operai del Consorzio, va attribuito ai molteplici 
interventi realizzati sugli impianti consortili sia a scorrimento che a pioggia (paratoie, griglie, lamiere, 
saracinesche, tubazioni e recinzioni);  
 
Nel dettaglio vengono specificati i lavori urgenti effettuati come da rendicontazione in data 09/02/24: 

• Scheda di intervento n. 17 – riparazione tubazione DN 250 uscita cabina Camminate, Maratta, 
per fuoriuscita acqua e allagamento strada; 

• Scheda di intervento n. 19 e 20 – messa in sicurezza pozzetti di manovra stacco canale 
Sersimone per errate regolazioni del flusso idrico da personale non autorizzato con 
conseguenti allagamenti alle fabbriche e ditte adiacenti; 

• Scheda di intervento n. 22 – messa in sicurezza recinzione metallica Via Irma Bandiera – 
Canale Cervino;  

 
la D.L. ha ritenuto di dover procedere con urgenza al fine di dare sia continuità al servizio irriguo che 
alla messa in sicurezza degli impianti, pur nella consapevolezza di aver sforato l’importo contrattuale;  
  

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 45 del 18/04/2024  2 

 

per quanto esposto al punto precedente, con il presente provvedimento si rende necessario 
impegnare una spesa pari ad € 3.634,40 oltre iva; 
 

ATTESO CHE  
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 

il D.Lgs. 36/2023; 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 39 del 07/03/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa aggiuntivo pari ad € 4.433,97 IVA inclusa, a favore della ditta LA. 
FER. di Francescangeli Giorgio con sede in Narni, Strada di Fiaiola, 3/O C.F.: XXXXXXXXXX e 
Partita IVA: 01298630557; 
 
di autorizzare la corresponsione alla ditta LA. FER. di Francescangeli Giorgio con sede in Narni, 
Strada di Fiaiola, 3/O C.F.: XXXXXXXXXXXXX e Partita IVA: 01298630557, dell’importo 
corrispondente all’impegno mediante accredito sul c/c IBAN: XXXXXXXXXXX – 
XXXXXXXXXXXXXXXX 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 45 del 18/04/2024  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 39 del 07/03/2024 

 
ATTO N. 45 DEL 18/04/2024 

 
 
OGGETTO: Lavori di carpenteria metallica per gli interventi di manutenzione sugli impianti di 
irrigazione consortili - Anno 2023. Ditta LA. FER. di Francescangeli Giorgio. Impegno di spesa 
aggiuntivo pari ad euro 4.433,97 iva compresa. 
 
 

VISTO 
 

il provvedimento consortile n. 36 del 18/04/2023 con il quale venivano affidati alla ditta LA. FER. di 
Francescangeli Giorgio i lavori di carpenteria metallica per gli interventi di manutenzione sugli impianti 
di irrigazione consortili - anno 2023 – per una imputazione della spesa pari ad € 8.793,76 iva 
compresa; 

CONSIDERATO CHE  
 

dal rendiconto finale dei lavori, redatto in data 09/02/2024, si evince una spesa totale degli interventi 
eseguiti, tutti nel corso dell’anno 2023, pari ad € 13.227,73 iva inclusa e, pertanto si rileva, una 
eccedenza quantificabile in € 4.433,97 iva inclusa rispetto all’importo contrattuale impegnato; 
 
lo sforamento di cui al punto precedente, come tra l’altro comprovato dai rapportini redatti 
congiuntamente dalla ditta in argomento e dai capi operai del Consorzio, va attribuito ai molteplici 
interventi realizzati sugli impianti consortili sia a scorrimento che a pioggia (paratoie, griglie, lamiere, 
saracinesche, tubazioni e recinzioni); 
 
      CHE 
 
Nel dettaglio vengono specificati i lavori urgenti effettuati come da rendicontazione in data 09/02/24: 

• Scheda di intervento n. 17 – riparazione tubazione DN 250 uscita cabina Camminate, Maratta, 
per fuoriuscita acqua e allagamento strada; 

• Scheda di intervento n. 19 e 20 – messa in sicurezza pozzetti di manovra stacco canale 
Sersimone per errate regolazioni del flusso idrico da personale non autorizzato con 
conseguenti allagamenti alle fabbriche e ditte adiacenti; 

• Scheda di intervento n. 22 – messa in sicurezza recinzione metallica Via Irma Bandiera – 
Canale Cervino;  

 
la D.L. ha ritenuto di dover procedere con urgenza al fine di dare sia continuità al servizio irriguo che 
alla messa in sicurezza degli impianti, pur nella consapevolezza di aver sforato l’importo contrattuale;  
 
per quanto esposto al punto precedente, con il presente provvedimento si rende necessario 
impegnare una spesa pari ad € 3.634,40 oltre iva; 
 

PRESO ATTO CHE 



  

Determinazione dirigenziale n. 45 del 18/04/2024  4 

 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 
l’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. 36/2023; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Andrea Venturi 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 39 del 07/03/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 18/03/2024 IL RESPONSABILE 
  F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 39 del 07/03/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 4.433,97 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040330 (Esercizio 2024) - Impegno n. 193 
  
Terni, lì 02/04/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA RIGHETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 18/04/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO DOTT.SSA CARLA PAGLIARI 



  

Determinazione dirigenziale n. 45 del 18/04/2024  5 

 

 
 
 
 
 
 

 


